Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Kateřina Štěpánková

Postavení valné hromady společnosti s ručením omezeným

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): Listopad 2016

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literaturu jsem řádně citovala a práci jsem nevyužila k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1.11.2016

Kateřina Štěpánková

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla velice poděkovat svému vedoucímu diplomové práce JUDr. Danielu Patěkovi, Ph.D. za vedení mé práce, cenné odborné připomínky, nesmírnou ochotu, trpělivost a vlídný přístup.

Obsah

1. Úvod 4
2. Působení valné hromady na ostatní orgány společnosti 6
2.1. Volba a odvolání jednatele 6
2.1.1. Obecně o postavení valné hromady 6
2.1.2. Princip volby jednatelů 7
2.1.3. Výběr osoby jednatele valnou hromadou..... 9
2.1.4. Účinnost usnesení valné hromady 10
2.1.5. Odvolání jednatele z funkce a jeho důvody 11
2.2. Dozorčí rada 13
2.2.1. Základní zásady volby a odvolání členů dozorčí rady 13
2.2.2. Povinné zřizování dozorčí rady..... 13
2.3. Smlouva o výkonu funkce a plnění poskytovaná členovi (voleného) orgánu společnosti..... 15
2.3.1. Forma smlouvy o výkonu funkce a její schválení 16
2.3.2. Odměna za výkon funkce 17
2.3.3. Jiná plnění ve prospěch člena orgánu..... 20
2.4. Obchodní vedení společnosti..... 23
2.4.1. Úvodní výklady 23
2.4.2. Udílení pokynů ve věcech obchodního vedení..... 24
2.5. Smlouva o vypořádání újmy..... 28
2.6. Zájmová kolize..... 33
3. Působení ostatních orgánů společnosti na valnou hromadu 39
3.1. Svolání valné hromady 39
3.1.1. Principy svolání valné hromady..... 39
3.1.2. Pozvánka na valnou hromadu 42
3.2. Průběh jednání valné hromady..... 44
3.3. Neplatnost usnesení valné hromady..... 47
3.4. Odstoupení z funkce..... 50
4. Závěr..... 52
Abstrakt..... 54
Summary 55
Seznam použité literatury a dalších pramenů 56
Název diplomové práce v anglickém jazyce 60
Klíčová slova 60
Key words..... 60

1. Úvod

Tato diplomová práce se, jak z jejího názvu vyplývá, zabývá postavením valné hromady společnosti s ručením omezeným. Valná hromada je jejím nejvyšším orgánem a vliv, který na řízení společnosti má, je tak zásadní. Obecně se dá říci, že rozhoduje o těch nejdůležitějších otázkách, které se existence a činnosti společnosti týkají. Je tím, kdo kupříkladu volí a odvolává jednotlivé členy orgánů. Zároveň platí, že vůle valné hromady je vůlí společnosti. Jednotliví společníci jsou prostřednictvím účasti na ní oprávněni vykonávat své právo podílet se na řízení společnosti.

Cílem této práce je poskytnout základní přehled a charakteristiku vybraných oblastí právní úpravy a v jejich rámci analyzovat vztah valné hromady a ostatních orgánů společnosti s ručením omezeným, tedy *in concreto* jejího orgánu statutárního a kontrolního, a případně rovněž jejich jednotlivých členů.

K naplnění vytčeného cíle je práce rozdělena do dvou základních částí. V první obsáhlejší části se budu věnovat způsobům, jakými může valná hromada působit na ostatní orgány společnosti, nebo jejich členy. Společně s relevantními instituty se pokusím v různých případech vymezit její vliv ve vztahu ke statutárnímu orgánu a dozorčí radě společnosti. S ohledem na to se nejprve budu zabývat otázkou volby a odvolání jednatele a člena dozorčí rady. V jejím rámci mě bude zajímat nejen vlastní proces volby a odvolání člena orgánu, ale také to, jaké má valná hromada při výběru konkrétní osoby možnosti, a jak je omezena, nebo to, kdy vzniká a zaniká funkce jednatele, nebo člena dozorčí rady, a z jakých důvodů ho valná hromada může odvolat. Zmíním i jakým způsobem samotnou dozorčí radu zřizuje, a kdy je k tomu povinna. Dále se budu zabývat problematikou smlouvy o výkonu funkce a plnění, která v souvislosti s ní mohou členové voleného orgánu obdržet. Přitom rozeberu otázku povinného souhlasu nejvyššího orgánu s vlastní smlouvou a v jejím rámci i s ujednáními o odměně za výkon funkce, a také možné důsledky, které neschválení takové úpravy odměňování může přinést. Budu se zabývat i odměnou plynoucí z vnitřního předpisu schváleného valnou hromadou, a tím, jaká další plnění může zásadně společnost s jejím souhlasem poskytnout. V další kapitole se rovněž zaměřím na některé záležitosti související s výkonem obchodního vedení jednatelem, případně jednateli. Zvážím možnost atrahování této pravomoci valnou hromadou. Nabídnu některé související aspekty německé právní úpravy a poté se už budu věnovat samotnému udílení pokynů ve věcech obchodního vedení. Následně se pokusím

podrobně charakterizovat úlohu valné hromady při schvalování smlouvy o vypořádání újmy (včetně rozsahu, v jakém může společnost tuto smlouvu uzavřít) a moje pozornost se bude soustředit i na německou úpravu institutu „*Entlastung*“. Závěrem bych rovněž ráda analyzovala relevantní otázky týkající se úpravy střetu zájmů.

Ve druhé části se naproti tomu zaměřím na vztah, který tyto orgány, případně jejich členové mají k valné hromadě, tedy na to, jak na ni sami mohou působit. Proto se budu předně zabývat otázkou svolání a průběhu valné hromady. Jinými slovy tím, kdo valnou hromadu svolává, za jakých podmínek je k jejímu svolání jednatel, či dozorčí rada povinna, co musí v pozvánce na jednání valné hromady určit, nebo jakou roli před a v průběhu samotného jednání zaujímá její svolavatel a předseda. Dále se budu zabývat vyslovením neplatnosti usnesení valné hromady. To znamená například tím, kdy a z jakých důvodů může jednatel, či člen dozorčí rady konkrétní návrh podat. A částečně se také budu věnovat procesu odstoupení člena orgánu z funkce.

Při tvorbě této práce chci vyjít z dostupných pramenů v podobě relevantních právních předpisů, odborných učebnic a komentářů, vědeckých monografií, tematicky zaměřených článků a rovněž relevantní judikatury (a to zejména judikatury Nejvyššího soudu ČR). V některých případech budou potřebné informace doplněny z Důvodové zprávy k zákonu o obchodních korporacích. Pro její obohacení a možnost srovnání s českým právním prostředím bude využito i zahraničních pramenů, a to nejen příslušné německé právní úpravy, ale i cizojazyčné literatury (anglické a německé, vztahující se k poměrům německé společnosti s ručením omezeným) a souvisejících rozhodnutí německého Spolkového soudního dvora (BGH). Nejvhodnějším nástrojem pro zpracování této práce pak bude metoda analytická a v konkrétních odůvodněných případech i metoda komparativní.

2. Působení valné hromady na ostatní orgány společnosti

2.1. Volba a odvolání jednatele

2.1.1. Obecně o postavení valné hromady

Volba a odvolání jednatele náleží do působnosti valné hromady. Tolik stanoví zákon o obchodních korporacích¹ k jedné z výlučných pravomocí valné hromady v ustanovení § 190 odst. 2 písm. c) ZOK.² Valná hromada tak ovlivňuje osoby jednatelů už při samotném vzniku a zániku jejich funkce.

To ovšem neplatí bezvýjimečně. Tuto volbu a odvolání jednatele je nutno odlišit od určení jednatele zakladateli, tedy určení prvního jednatele, nebo jednatelů společnosti. Valná hromada se logicky na tomto procesu podílet ani nemůže. Údaj o osobě jednatele určené zakladateli je totiž, jak vyplývá ze zákona, povinnou náležitostí společenské smlouvy už při samotném založení společnosti (ustanovení § 146 odst. 2 písm. b) ZOK), již je nově (ve smyslu § 146 odst. 3 ZOK) z praktického hlediska možno později vypustit. Naproti tomu společenská smlouva neobsahuje jména jednatelů zvolených valnou hromadou, zákon pouze v ustanovení § 146 odst. 1 písm. g) ZOK vyžaduje uvedení „*počtu jednatelů a způsobu jejich jednání za společnost*“.


[…]


opět schválit. Ani jiná plnění, jejichž poskytnutí není sjednáno v rámci smlouvy o výkonu funkce, nebo není upraveno vnitřním předpisem, nemůže společnost členovi orgánu přiznat, pokud s tím valná hromada nesouhlasí, nebo dozorčí rada v této věci nezaujme stanovisko. Valná hromada tak má absolutní kontrolu nad poskytováním odměn a jiných plnění souvisejících s výkonem funkce člena voleného orgánu. Jedinou výjimkou je situace, kdy nárok na plnění plyne přímo ze zákona.

Jednatel německé společnosti s ručením omezeným (GmbH) není jediný, komu přísluší obchodní vedení. Valná hromada může do těchto záležitostí zasahovat a v podstatě sama vnitřní řízení společnosti ovlivňovat. Naproti tomu v české právní úpravě je výkon obchodního vedení svěřen výlučně jednatelem. Valná hromada se může zapojit, pouze pokud ji ten o udělení pokynu ve věci obchodního vedení požádá. Nesmí navrhopvat vlastní řešení předkládaných problémů, a spíše vybírá z několika nabízených, srovnatelných možností. Jsem toho názoru, že německá právní úprava je spíše použitelná v prostředí menších společností. Má-li společnost jen několik společníků, kteří jsou sami často jejími jednatelemi, je pro ně daleko jednodušší získat informace potřebné pro rozhodování, a mohou se tak efektivně podílet na řízení společnosti. Naproti tomu česká právní úprava je vhodnější pro větší společnosti, v nichž může být pro valnou hromadu obtížnější o obchodním vedení rozhodovat.

Nicméně jasnou odpověď na většinu sporných otázek, jež byly v práci vymezeny, může podle mého názoru v budoucnu poskytnout judikatura.

S ohledem na provedené zkoumání příslušných institutů lze dospět k závěru, že společnost s ručením omezeným je z hlediska vnitřního uspořádání svých orgánů svou povahou jednoznačně spíše společností kapitálovou. Osobní prvky se zde projevují jen velmi zřídka. Takovým prvkem je například výše zmiňovaná možnost jednatele vyžádat si u valné hromady pokyn týkající se obchodního vedení.

Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na valnou hromadu společnosti s ručením omezeným a její postavení v rámci organizační struktury společnosti. Cílem práce pak je poskytnout základní přehled vybraných institutů a v jejich rámci analyzovat vztah valné hromady a ostatních orgánů společnosti. Nejčastěji se jedná o orgán statutární, a případně též kontrolní, a to jako celek, nebo jejich jednotlivé členy. Jednotlivé kapitoly jsou zvoleny tak, aby na nich bylo možno vzájemné uspořádání vztahů ilustrovat.

Práce je rozdělena do dvou základních částí. První část se zabývá tím, jak může valná hromada působit na ostatní orgány společnosti, či jejich členy. První kapitola se proto věnuje volbě a odvolání jednatele, nebo člena dozorčí rady. Je v ní popsán konkrétní proces, nebo například možnosti, které valná hromada v této souvislosti má. Druhá kapitola se zabývá smlouvou o výkonu funkce, která musí být společně s úpravou odměňování členů orgánů povinně schválena právě nejvyšším orgánem, odměnou, jež může být přiznána vnitřním předpisem schváleným valnou hromadou a dalšími plněními poskytovanými opět se souhlasem valné hromady. Následující kapitola se zaměřuje na obchodní vedení společnosti, zejména možnost udílení pokynů týkajících se obchodního vedení. Dalším podtématem je smlouva o vypořádání újmy. Závěrečná kapitola se zabývá některými otázkami souvisejícími s úpravou střetu zájmů. Druhá část se zaměřuje na to, jakým způsobem mohou ostatní orgány, nebo jejich členové působit na valnou hromadu. První kapitola nejprve zmiňuje některé aspekty toho, jak se jednatel, nebo dozorčí rada podílí na jejím svolání. Další kapitola se poté zabývá postavením jednatele, nebo člena dozorčí rady, kteří se mohou stát svolavatelem, nebo předsedou, v průběhu valné hromady. Třetí kapitola se věnuje možnosti jednatele, nebo člena dozorčí rady podat návrh na vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady a následující kapitola zmiňuje odstoupení člena orgánu z funkce.

Summary

This diploma thesis concentrates on the general meeting of a limited liability company and its position within the organizational structure of the company. The goal of the diploma thesis is to provide a basic overview of selected institutes and analyse the relationship between the general meeting and other company bodies. This most often concerns the statutory body and possibly also the supervisory board, as a whole, or their individual members. Individual chapters are chosen as to enable to illustrate the mutual arrangement of relationships on them.

The thesis is divided into two basic parts. The first part considers how the general meeting can impact on other company bodies, or their members. That's why the first chapter deals with election and dismissal of a statutory representative, or a member of the supervisory board. It for example describes the concrete process, or the possibilities, which the general meeting has in this connection. The second chapter considers the contract of execution of office, which together with the regulation of rewarding of the body members has to be compulsorily approved by the general meeting itself, the reward, which can be granted by an internal regulation approved by the general meeting and other payments provided with the consent of the general meeting again. The following chapter concentrates on management of the company, in particular the possibility to award an instruction concerning the management. Another subtopic is contract of harm settlement. The final chapter considers some questions in connection with the regulation of the conflict of interests. The second part concentrates on the way other bodies, or their members can impact on the general meeting. Firstly the chapter mentions some aspects of the participation of the statutory representative, or the supervisory board on its convention. The next chapter then considers the position of a statutory representative, or a member of the supervisory board in the course of the general meeting, who may convene or chair it. The third chapter deals with the possibility of the statutory representative, or the member of the supervisory board to submit a motion to declare a resolution of the general meeting void and the following chapter describes the resignation from their office.
