Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Kateřina Štěpánková

Téma práce: Postavení valné hromady společnosti s ručením omezeným

Rozsah práce: 60 stran

Datum odevzdání práce: 1. 11. 2016

1. Aktuálnost tématu:

Téma Postavení valné hromady společnosti s ručením omezeným je aktuálním tématem pro diplomovou práci zejména z důvodu nové úpravy soukromého práva. Jde o téma, ve kterém se střetávají teoretické právní otázky s potřebami právní praxe.

2. Náročnost tématu:

Diplomantka se musela seznámit s příslušnou právní úpravou v zákoně o obchodních korporacích a v občanském zákoníku, prostudovat odpovídající soudní judikaturu a odbornou právní literaturu tuzemskou i zahraniční. Autorka v některých případech zejména sledovala vývoj německé právní úpravy zvoleného tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

Autorka si vymezuje cíl diplomové práce na straně 4 takto: „Cílem této práce je poskytnout základní přehled a charakteristiku vybraných oblastí právní úpravy a v jejich rámci analyzovat vztah valné hromady a ostatních orgánů společnosti s ručením omezeným, tedy in concreto jejího statutárního a kontrolního orgánu a případně rovněž jejich jednotlivých členů.“ Diplomová práce byla hodnocena zejména z hlediska takto vymezeného cíle. Diplomantka v zásadě vytýčený cíl splnila.

Diplomová práce je opatřena úvodem a závěrem a dále je rozdělena do dvou částí, které jsou ještě vnitřně členěny. V jedné části diplomantka provádí analýzu působení valné hromady na ostatní orgány společnosti, v druhé části jde o rozbor působení ostatních orgánů společnosti na valnou hromadu. Volba systematiky diplomové práce je věcí rozhodnutí diplomanta. Z hlediska zvoleného tématu však nepovažuji vybrané schéma za optimální, protože poněkud postrádám část, která by obecně postihla postavení valné hromady ve struktuře orgánů společnosti a komplexně vymezila její působnost.

Diplomantka se seznámila s českou odbornou právní literaturou a s vybranou zahraniční literaturou. Literatura je citována a je na ní odkazováno v souladu s obecně zavedenými citačními pravidly. V práci jsou zastoupeny i odkazy na judikaturu soudů.

Jazyková a stylistická úroveň diplomové práce je velmi solidní.

4. Další vyjádření k práci:

Dále uvádím některé dílčí připomínky k práci:

- vyjádření na straně 4, že vůle valné hromady je vůlí společnosti, považuji za diskusní,
- problematika přerušování valné hromady na straně 45 je pojednána poněkud rámcově, ne zcela komplexním způsobem,
- oceňuji alespoň omezené zapracování zejména německé právní úpravy problematiky ke srovnání na některých místech práce, např. s. 10 nebo s. 25

5. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Pojednejte o podmínkách konání valné hromady společnosti s ručením omezeným ve více dnech.

6. Doporučení práce k obhajobě:

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň:

Diplomovou práci hodnotím předběžně před provedením ústní obhajoby mezi stupni velmi dobře a dobře

V Praze dne 26. 11. 2016

doc. JUDr. Petr Liška, Ph.D., LL. M.